80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.614 Segunda-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2023

CONSIDERANDO: os termos do ofício Nº 004/2023-CPAD/02, de
06/11/2023,  por meio do qual solicita PRORROGAÇÃO DE PRAZO para con-
clusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 018/2023, de 05/07/2023,
publicado no DOE 35.500 de 08/08/2023, para apurar infrações adminis-
trativas atribuídas a Papiloscopista  M. A. D. A.  – matrícula nº 5966243;
R E S O L V E:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de PRORROGAÇÃO DE PRAZO, para a
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da
PORTARIA nº 018/2023, de 05/07/2023, publicado no DOE 35.500 de
08/08/2023, a contar de 14/11/2023;
II – À Corregedoria-Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 076/2023-PAD/DIVERSOS-DG/PC-PA.
Belém-PA, 10 de novembro de 2023.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia
Civil), etc.
CONSIDERANDO: os termos do ofício Nº 005/2023-CPAD/02, de
06/11/2023,  por meio do qual solicita PRORROGAÇÃO DE PRAZO para con-
clusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 020/2023, de 20/07/2023,
publicado no DOE 35.500 de 08/08/2023, para apurar infrações adminis-
trativas atribuídas ao Escrivão G. D. S. B.  – matrícula nº 54192396;
R E S O L V E:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de PRORROGAÇÃO DE PRAZO, para a
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da
PORTARIA nº 020/2023, de 20/07/2023, publicado no DOE 35.500 de
08/08/2023, a contar de 14/11/2023;
II – À Corregedoria-Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 077/2023-PAD/DIVERSOS-DG/PC-PA.
Belém-PA, 10 de novembro de 2023.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia
Civil), etc.
CONSIDERANDO: os termos do ofício Nº 004/2023-CPAD/02, de
06/11/2023,  por meio do qual solicita PRORROGAÇÃO DE PRAZO para con-
clusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 021/2023, de 24/08/2023,
publicado no DOE 35.538 de 13/09/2023, para apurar infrações adminis-
trativas atribuídas ao Investigador G. M. A. D. S.  – matrícula nº 5940118;
R E S O L V E:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de PRORROGAÇÃO DE PRAZO, para a
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da
PORTARIA nº 021/2023, de 24/08/2023, publicado no DOE 35.538 de
13/09/2023, a contar de 15/12/2023;
II – À Corregedoria-Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 078/2023-PAD/DIVERSOS-DG/PC-PA.
Belém-PA, 10 de novembro de 2023.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia
Civil), etc.
CONSIDERANDO: os termos do ofício Nº 004/2023-CPAD/02, de
06/11/2023,  por meio do qual solicita PRORROGAÇÃO DE PRAZO para con-
clusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 023/2023, de 05/09/2023,
publicado no DOE 35.538 de 13/09/2023, para apurar infrações adminis-
trativas atribuídas a Delegada M. S. D. S.  – matrícula nº 5975845;
R E S O L V E:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de PRORROGAÇÃO DE PRAZO, para a
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da
PORTARIA nº 023/2023, de 05/09/2023, publicado no DOE 35.538 de
13/09/2023, a contar de 15/12/2023;
II – À Corregedoria-Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 079/2023-PAD/DIVERSOS/DG/PC-PA.
Belém-PA, 13 de novembro de 2023.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia Civil) etc.
CONSIDERANDO: os termos do ofício nº 005/2023-CPAD/CG/PC-PA,
de 20/10/2023, por meio do qual solicita REDESIGNAÇÃO da Comissão
Processante para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº
014/2023-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 17/05/2023, publicado no
DOE 35.412, de 25/05/2023, tendo em vista a necessidade de realizar di-
ligências necessárias à instrução do processo, em relação ao Investigador
M. J. A. S. – matrícula nº 5232481;

R E S O L V E:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores CARMEN SUELY
SOUZA DA SILVA e ROSE MARY GOUVEA LOPES – Delegados de Polícia
Civil, e MARIA OFÉLIA ALBANO BAIMA – Escrivã de Polícia Civil, respecti-
vamente Presidente e Membros, a fim de dar continuidade aos trabalhos
apuratórios, visando à conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº
014/2023-PAD/INSTAURAÇÃO/DG/PC-PA, de 17/05/2023, publicado no
DOE 35.394, de 25/05/2023, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei Com-
plementar nº 022/94 e alterações, até o término dos trabalhos;
II – À Corregedoria-Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 1010649

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 029/2023 – PCEPA - PAE nº 2022/1631452
Objeto: Aquisição de Equipamento de Medidor de GPS portátil para aten-
der as necessidades da Unidades Regionais e Núcleos Avançado da Polícia
Científica do Pará – PCEPA.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.poli-
ciacientifica.pa.gov.br ou www.gov.br/compras/pt-br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.gov.br/compras/pt-br (UASG 925453)
Data de abertura: 30 de novembro de 2023, às 10h (Horário de Brasília).
Pregoeira Oficial: Lidiane Nascimento Gomes
Ordenador de Despesa: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 1010732

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA n°. 2295/ 2023
FERNANDO DOUGLAS JARDIM SANTOS
MATRÍCULA: 54188040/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: CONCÓRDIA DO PARÁ - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 31/08/2023 a 01/09/2023
OBJETIVO: Realizar perícia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2311/ 2023
HERANDY DO SOCORRO DA SILVA E SILVA
MATRÍCULA: 57200457/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 25/09/2023 a 26/09/2023
OBJETIVO: Ficar a disposição .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2290/ 2023
HERANDY DO SOCORRO DA SILVA E SILVA
MATRÍCULA: 57200457/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 17/09/2023 a 18/09/2023
OBJETIVO: Ficar a disposição .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2314/ 2023
CARMEN LUCILA MELO BRITO BELICHA FONSECA
MATRÍCULA: 5233062/1
CARGO: Perito Criminal
ELZEMAR MARTINS RIBEIRO RODRGUES
MATRÍCULA: 57225359/1
CARGO: Perito Criminal
JACKLINE QUADROS DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5946827
CARGO: Auxiliar Operacional
JONATAS PORTILHO DE MELO
MATRÍCULA: 5941882-1
CARGO: Motorista
LENI CARDOSO VALADARES
MATRÍCULA: 5901232/3
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
MARCELO FIRMINO PINON DA SILVA
MATRÍCULA: 5963345
CARGO: Motorista
MÁRCIA CRISTINA GOMES DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 5747040/2
CARGO: Perito Criminal
MARIA DO SOCORRO COSTA
MATRÍCULA: 5905957/3
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias